UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH TUYÊN QUANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:       /SNN-KH

 Tuyên Quang, ngày        tháng 01 năm 2024

V/v tăng cường các biện pháp bảo đảm đón

Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; sản xuất

nông, lâm nghiệp vụ Xuân năm 2024

Kính gửi:

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 6457/UBND-

THVX ngày 22/12/2023 về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết

Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Văn bản số

6554/UBND-KT ngày 29/12/2023 về việc chỉ đạo sản xuất nông, lâm nghiệp vụ Xuân

năm 2024; Văn bản số 22/UBND-KT ngày 04/01/2024 về việc chủ động phòng chống

rét đậm, rét hại kéo dài. Sở Nông nghiệp và PTNT có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Chuẩn bị tốt các điều kiện, tổ chức sản xuất nông, lâm nghiệp vụ Xuân

năm 2024 theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 6554/UBND-KT

ngày 29/12/2023, đảm bảo khung thời vụ hướng dẫn tại Văn bản số 2459/SNN-

TTBVTV ngày 02/11/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT. Triển khai đồng bộ

các biện pháp phòng, chống đói, rét, dịch bệnh đối với cây trồng, vật nuôi, thủy

sản nhằm giảm thiểu thiệt hại đối với sản xuất nông nghiệp theo chỉ đạo của

UBND tỉnh tại Văn bản số 22/UBND-KT ngày 04/01/2024 của UBND tỉnh; các

biện pháp biện pháp phòng, chống đói, rét và dịch bệnh cho đàn vật nuôi và thủy

sản theo Phương án số 2298/PA-SNN ngày 24/10/2023 của Sở Nông nghiệp và

PTNT. Thực hiện tốt công tác giám sát và phòng ngừa dịch bệnh gia súc, gia cầm

đặc biệt là bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, lở mồm long móng, cúm gia cầm.

- Tăng cường kiểm tra, quản lý, khai thác có hiệu quả các công trình thủy

lợi, có giải pháp ứng phó kịp thời khi có sự cố xảy ra; vận hành hợp lý, hiệu quả

các công trình thủy lợi, hồ chứa nước thủy lợi, đảm bảo nguồn nước phục vụ gieo

cấy và nguồn nước sinh hoạt, sản xuất.

- Đẩy mạnh tuyên truyền và chuẩn bị chu đáo các điều kiện để tổ chức

thực hiện “Tết trồng cây” Xuân Giáp Thìn 2024. Tăng cường kiểm tra, ngăn

chặn việc phá rừng, triệt phá các đường dây buôn bán, vận chuyển lâm sản trái

phép; bố trí lực lượng thường trực để tiếp nhận và xử lý thông tin về phòng

cháy, chữa cháy rừng nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn  2024.

2

2. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

2.1. Giải quyết các chế độ, chính sách cho cán bộ, công nhân, viên chức

đúng quy định. Tổ chức cho cán bộ, công nhân, viên chức đón Tết Nguyên Đán

Giáp Thìn năm 2024 với tinh thần vui tươi, lành mạnh, an toàn và thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí. Chú trọng thăm hỏi, động viên kịp thời gia đình công nhân

viên chức lao động thuộc đối tượng khó khăn trong cơ quan, đơn vị, các chốt,

trạm kiểm lâm vùng sâu, vùng xa để đảm bảo mọi người, mọi gia đình đều được

đón Tết vui vẻ. Quán triệt và thực hiện nghiêm Chỉ thị số 26-CT/TW ngày

23/11/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm

2024, Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 15/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc

tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi,

lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

2.2. Trong dịp nghỉ Tết, từng cơ quan, đơn vị bố trí lực lượng thường trực

24/24 giờ trong ngày, bảo đảm an toàn cho cơ quan, đơn vị. Trường hợp có việc

đột xuất phát sinh, phải chủ động xử lý kịp thời; đối với các vấn đề phức tạp, vượt

thẩm quyền phải báo cáo, đề xuất ngay với lãnh đạo Sở để chỉ đạo giải quyết kịp

thời. Chú trọng công tác phòng chống cháy nổ tại cơ quan, đơn vị, đảm bảo an

toàn cho PCCC tại chỗ; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động người thân và gia đình

không mua bán, tàng trữ, vận chuyển, đốt pháo nổ trái phép, không tham gia các

tệ nạn xã hội, đặc biệt là tệ nạn cờ bạc, đảm bảo chấp hành pháp luật và an toàn

giao thông trong dịp nghỉ Tết. Các cơ quan, đơn vị trong khuôn viên cử cán bộ,

công chức, viên chức tham gia trực đảm bảo an ninh trật tự khuôn viên cơ quan

Sở, mỗi đơn vị cử ít nhất 04 người trở lên (danh sách gửi về Văn phòng Sở trước

ngày 29/01/2024).

2.3. Chủ động phối hợp với các huyện, thành phố theo dõi, kiểm tra công

tác bảo đảm sản xuất nông, lâm nghiệp thủy sản, đặc biệt là đối với các mặt hàng

lương thực, thực phẩm thiết yếu để đáp ứng đủ nhu cầu tiêu dùng của người dân

trong và sau Tết Nguyên đán; tập trung đôn đốc, hướng dẫn phòng chống dịch

bệnh, đói, rét, cho cây trồng, vật nuôi và thủy sản; công tác quản lý chất lượng

nông lâm sản và thủy sản; công tác quản lý, bảo vệ rừng và chuẩn bị “Tết trồng

cây” Xuân Giáp Thìn năm 2024 theo Văn bản số 6554/UBND-KT ngày

29/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh; hướng dẫn các địa phương triển khai thực

hiện công tác phòng chống rét, dịch bệnh cho gia súc, gia cầm, thủy sản và cây

trồng theo Văn bản số 22/UBND-KT ngày 04/01/2024 của UBND tỉnh.

2.4. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân huyện, thành phố tổ

chức thực hiện có hiệu quả Đề án Cơ cấu lại ngành nông nghiệp và các Chương

trình, Đề án, Kế hoạch, chính sách hỗ trợ nông nghiệp và phát triển nông thôn do

tỉnh ban hành. Hướng dẫn, vận động nhân dân sản xuất theo tiêu chuẩn, quy

chuẩn, thực hiện liên kết sản xuất, hỗ trợ kết nối tiêu thụ nông sản.

3

2.5. Giao nhiệm vụ cụ thể cho một số đơn vị như sau:

- Chi cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường: Tăng cường công

tác đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm nông sản dịp Tết Nguyên đán Giáp

Thìn 2024; đẩy mạnh việc kiểm tra chất lượng giống, vật tư đáp ứng thời vụ sản

xuất. Hướng dẫn thực hiện và tổ chức đánh giá, công khai đơn vị sản xuất thực

phẩm nông lâm thủy sản đảm bảo an toàn thực phẩm; chủ động phối hợp với các

ngành chức năng làm tốt công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm nông nghiệp,

nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản: Chủ trì, phối hợp với Ủy ban

nhân dân các huyện, thành phố thực hiện quyết liệt, đồng bộ các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; tham mưu kịp thời tháo gỡ các khó

khăn, vướng mắc phát sinh tại cơ sở. Đặc biệt chú trọng, tăng cường kiểm tra,

kiểm soát việc buôn bán sử dụng chất cấm trong sản xuất, chế biến và chăn

nuôi, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm,

kiểm dịch vận chuyển, buôn bán gia súc, gia cầm, các sản phẩm từ gia súc, gia

cầm; tăng cường tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, giám sát các tổ chức, cá

nhân sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản tuân thủ đầy đủ các quy định đảm

bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm.

- Chi cục Trồng Trọt và Bảo vệ thực vật: Bám sát tiến độ gieo cấy, cơ cấu

giống, thời vụ, diễn biến thời tiết, chủ động tham mưu cho Sở các giải pháp chỉ

đạo tổ chức sản xuất vụ Xuân năm 2024 kịp thời hiệu quả; kiểm tra đôn đốc

hướng dẫn các địa phương thực hiện các biện pháp kỹ thuật đề phòng với tình

huống thời tiết bất thường trong sản xuất nông nghiệp. Theo dõi chặt chẽ tình

hình sâu bệnh hại cây trồng, hướng dẫn nhân dân cách phòng trừ kịp thời, hiệu

quả, không để sâu bệnh hại phát sinh thành dịch.

- Chi cục Thủy lợi (Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy Phòng, chống

thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh): Theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết, thiên

tai, chủ động chỉ đạo và tham mưu công tác ứng phó thiên tai kịp thời, hiệu

quả, giảm thiệt hại do thiên tai. Tham mưu sử dụng nguồn Quỹ Phòng, chống

thiên tai của tỉnh và huy động các nguồn lực hợp pháp khác để hỗ trợ các cơ

quan, đơn vị địa phương thực hiện công tác phòng, chống rét đậm rét hại trên

địa bàn tỉnh theo quy định.

 - Chi cục Kiểm lâm:

+ Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện tốt nội

dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản 6554/UBND-KT ngày

29/12/2023. Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng, thực hiện các biện

pháp phòng, chống chặt, phá rừng, vận chuyển lâm sản trái phép và các hành vi

trái pháp luật khác xâm hại đến rừng và đất lâm nghiệp. Bố trí cán bộ thường trực

24/24 giờ trong ngày để tiếp nhận, xử lý kịp thời những thông tin về phòng cháy,

chữa cháy rừng trong mùa khô hanh (đặc biệt tăng cường trong dịp Tết Nguyên

đán Giáp Thìn năm 2024).

4

+ Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị

có liên quan triển khai công tác chuẩn bị cho “Tết trồng cây” Xuân Giáp Thìn năm

2024 trên toàn tỉnh; tổng hợp, tham mưu Sở báo cáo kết quả “Tết trồng cây” với

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

- Văn phòng Sở: Tổ chức lực lượng tăng cường bảo vệ cơ quan; xây dựng

lịch trực Tết và Kế hoạch các đồng chí Lãnh đạo Sở và các đơn vị trực thuộc dự

phát động “Tết trồng cây” Xuân Giáp Thìn năm 2024 với các huyện, thành phố.

- Phòng Kế hoạch - Tài chính: Thường trực, điều phối thông tin chỉ đạo của

Lãnh đạo sở và tổng hợp báo cáo về sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản trước,

trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và

thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Việt

- Ủy ban nhân dân tỉnh; (báo cáo)

- Như trên; (thực hiện)

- Giám đốc Sở;

- Các Phó Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, KH.

		2024-01-05T15:57:29+0700

		2024-01-05T16:00:55+0700

		2024-01-05T16:00:55+0700

		2024-01-05T16:00:55+0700